

Referat fra Repræsentantskabsmøde Jysk Energi A.m.b.a.

Mandag den 30. oktober 2023 kl. 19.00

Sted: Jysk Energi, Skivevej 120, 7500 Holstebro

<u>Dagsorden</u>	
1.	<p>Valg af ordstyrer</p> <p>Bestyrelsesformand Anton Bro bød velkommen og konstaterede, at der var 94 fremmødte repræsentantskabsmedlemmer.</p> <p>Anton foreslog derefter på bestyrelsens vegne Niels Brøndsted som dirigent/ordstyrer. Niels blev enstemmigt vedtaget.</p> <p>Niels konstaterede derefter at mødet var lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt.</p>
2.	<p>Bestyrelsens beretning v. formand Anton Bro</p> <p>Anton indledte med at give et indblik i energiverdenen, som den ser ud i dag. Energi er fortsat højt på dagsordenen alle steder og i Danmark er der enormt fokus på Brint og P2X produktion for at sikre energiuafhængigheden og opnåelse af CO2 reduktionen.</p> <p>Herefter gav Anton en mellemtid på Jysk Energis 2025 strategi (fra 2020), hvor målet var at udvikle selskabet fra at være et klassisk forsyningsselskab til at investere ind i den grønne omstilling og forretningsområder, der understøtter kerneforretningen. Denne strategi er lykkedes og Jysk Energi står i dag et rigtig stærkt sted med mange interessante forretningsben og investeringer ind i den grønne omstilling. Samtidig understøtter investeringerne kerneforretningen og omvendt.</p> <p>Anton påpegede også, at Jysk Energi i strategiplanen specifikt har besluttet ikke at investere direkte ind i P2X anlæg, da investeringer vil være for kapitalkrævende og risikable.</p> <p>Til gengæld vil Jysk Energi gerne være på forkant med de muligheder, der byder sig rundt om P2X infrastrukturen. Dette gælder bl.a. med investeringer ind i biogas (DBC), balancemarkedet (Green.AI), solceller og vindudvikling.</p> <p>Anton præsenterede et overblik over de potentielle VE-projekter, der arbejdes på rundet i Jylland. Det er efterhånden en ganske stor portefølje af solcelleparker.</p> <p>Herefter tog Anton sig tid til at gennemgå det seneste projekt i lokalområdet i form af Bonnet-projektet, der mødte stor lokal modstand. Som altid inviterede Jysk Energi naboerne til infomøde forud for indsendelse af ansøgningen til kommunen. Grundet tidspres var der i Bonnet ikke mulighed for at holde nabo- og dialogmøder, inden ansøgningen skulle indsendes, hvilket betød, at infomødet blev første orientering til lokalsamfundet.</p>

	<p>Reaktionen fra infomødet og den efterfølgende dialog med lokale interessenter gjorde, at Jysk Energi valgte ikke at ansøge på området i Bonnet.</p> <p>Anton bad slutteligt Lars gennemgå, hvordan Jysk Energi generelt arbejder med VE projekter med udgangspunkt LIV-modellens principper. Lars gav en kort introduktion til LIV modellen, der handler om tidlig inddragelse, mulighed for medejerskat af såvel de endelige VE-projekter som af hele processen. Det er en model, der er blevet godt modtaget rundt i landet, selv om det aldrig kan undgås, at der kan være stor modstand lokalt.</p> <p>Herefter var der flere spørgsmål og kommentarer til beretningen, inden Dirigenten konstaterede, at bestyrelsens beretning var godkendt uden yderligere bemærkninger fra et samlet repræsentantskab.</p>
<p>3.</p>	<p>Direktionens beretning v. Lars Naur</p> <p>Direktør Lars Naur startede med at gennemgå energiprisernes udvikling og de muligheder og udfordringer, det giver Jysk Energi. Selv om priserne er på et lavere niveau end sidste år, er der fortsat stor usikkerhed og uro på markederne. Specielt er de fluktuerende priser, hvor strøm ene time koster 0 kr. og næste time 1,50 kr. en udfordring for såvel forbrugere som producenter. Vurderingen er dog, at denne volatilitet er kommet for at blive grundet mere VE og mindre kul/gas produktion.</p> <p>Dernæst gennemgik Lars kort organisationsdiagrammet, hvorefter udviklingen i de forskellige forretningsområder blev gennemgået.</p> <p>Nyt produktprogram for privatkunder: Jysk Energi har fortsat vækst i antallet af privatkunder. Tidligere har klimastrøm været standard, men dette er blevet et tilvalg og koster ekstra. Dette er en konsekvens af, at de grønne certifikater er steget med op mod 500%. Det koster således 7,5 øre ekstra at få leveret klimastrøm. For at gøre produktet mere transparent er tillægget til elprisen omlagt til et abonnement. Det vil sige at den rene elpris bliver lavere, mens abonnementet stiger. For kunder der bruger 4.000 kWh om året, er omkostningen til strøm uændret.</p> <p>Ladestandere: Jysk Energi har en ambition om at kunne tilbyde ladestandere til såvel private som erhverv. Den store udfordring er at få den rigtige software på standere. Ift. offentlige ladestandere er det indtil videre sat i bero, da investeringerne er meget store og det kræver meget service. Det har Jysk Energi erfaret med de forsøgsprojekter, der er lavet i Lemvig Kommune. Indtil videre tilbydes ladeløsninger gennem Greenbow, hvor Jysk Energi ejer 34% af selskabet. Ambitionen er på sigt at tilbyde ladeløsninger eget navn.</p> <p>Open Net på fiber: Jysk Energi har været sent ude med at åbne fibernettet, men der er indgået en aftale med Open Net og de første områder åbnes slut 2023 og start 2024. Derefter vil alle fiberkunder få muligheden efterhånden som nettet konfigureres til det. Målet er, at alle fiberkunder skal have mulighed for at vælge den indholdsleverandør, som de ønsker.</p> <p>Udrulning af fiber: Udrulningen var været ramt af forsinkelser og uventet konkurrence fra TDC, OneFiber og Norlys, hvilket har betydet at udrulningsplanen er blevet løbende ændret. Lars fremlagde de igangværende projekter og en plan for at hele området er færdigudrullet senest i 2025 inkl. størstedelen af Struer og Holstebro byer.</p> <p>60 kV nettet: Hjemtagningen af 60 kV nettet fra Vestjyske Net er i fuld gang og pr. 1/1-2024 ejer og driver NOE Net selv 60 kV nettet i området. Dette stiller skærpede krav til såvel sikkerhed og overvågning samt samarbejde med naboselskaberne.</p> <p>Tarifmodel 3.0: NOE Net introducerer tarifmodel 3.0 fra 1/1-2024, hvilket betyder, at der bliver forskellige nettatariffer for hhv. lavlast, højlast og spidslast samt forskellige priser for sommer og vinter. Lars gennemgik modellen og de konsekvenser den får for den enkelte forbruger. For gennemsnitsforbrugeren bør tariffen blive billigere i 2024 end 2023, men det kan ændre sig i løbet af året.</p>

	<p>Herefter var der flere spørgsmål og kommentarer til beretningen, inden Dirigenten konstaterede, at bestyrelsens beretning var godkendt uden yderligere bemærkninger fra et samlet repræsentantskab.</p>
4.	<p>Fremlæggelse af budget 2024 for Jysk Energi (NOE) A.m.b.a., samt status på 2023</p> <p>Lars gav en status på 2023, hvor omsætningen ventes at lande på mellem 1,5 mia. kr. og 1,7 mia. kr. Resultatet ventes at blive lidt bedre end budget, selv om der fortsat er nogen usikkerhed.</p> <p>Derefter gennemgik Lars budgettet for 2024, der ventes at give et resultat på mellem 50 – 75 mio. kr. Som altid er der stor usikkerhed ift. gas- og elpriserne, hvilket rammer specielt investeringerne, men der er et generelt positivt syn på 2024 for såvel kerneforretningen som investeringsaktiviteterne.</p> <p>Dernæst gennemgik Lars Investeringsbudgettet, der viser et fortsat meget højt investeringsniveau i infrastruktur. I alt ventes der investeret ca. 120 mio. kr. hvoraf ca. 1/3 er i fibernet og 2/3 i elnettet. En relativ stor del af investeringer er i 60 kV nettet, som ikke er kabellagt.</p> <p>Investeringer i VE projekter er ikke medtaget i budgettet.</p> <p>Slutteligt tog Anton ordet og fremlagde bestyrelsens forslag til udlodning. Der blev indstillet til at udlodde 25 mio. kr. i tarifnedsættelser samt 3 mio. kr. i en endnu ikke specificeret andelshaver-pulje. Dette vil betyde, at NOE Net igen i 2024 vil have en af landets absolut laveste tariffer og kan støtte aktiviteter til udvikling af lokalområdet. Målet er at inflationssikre egenkapitalen samtidig med at sikre landets laveste tariffer.</p> <p>Der var ganske få bemærkninger til det fremlagte budget. Dirigenten kunne efterfølgende konstatere, at bestyrelsens indstilling til udlodning til tarifnedsættelsen og en andelshaver-pulje blev enstemmigt godkendt af repræsentantskabet.</p>
5.	<p>Valg til Repræsentantskabet</p> <p>Anton orienterede om Jysk Energis initiativer og kampagner for at øge deltagelsen ved valgmøderne. Formanden opfordrede repræsentantskabet til at invitere naboer mv. med til de foranstående valgmøder.</p> <p>Valgmøder: Mandag d. 13. november kl. 19.00: Valgmøde i kreds 2, Bur Forsamlingshus Tirsdag d. 14. november kl. 19.00: Valgmøde i kreds 4, Harbøre Centeret</p>
6.	<p>Kommende møder/arrangementer: 2024: Fredag d. 18. april kl. 18.00: Middag og Matador Musical i Musikteatret Holstebro Mandag d. 29. april kl. 19.00: Generalforsamling, Jysk Energi Mandag d. 28. oktober kl. 19.00: Repræsentantskabsmøde, Jysk Energi Mandag d. 11. november kl. 19.00: Valgmøde i kreds 3 Tirsdag d. 12. november kl. 19.00: Valgmøde i kreds 1</p> <p>Anton meddelte at der arbejdes på en studietur for repræsentantskabet i 2024, men at dato og indhold ikke er fastlagt endnu.</p>
7.	<p>Evt.</p>

Dirigent

Niels Brøndsted